国家药监局关于药品注册网上申报的公告（2020年 第145号）

发布时间：2020-12-28

　　为落实《国务院办公厅关于印发进一步深化“互联网+政务服务”推进政务服务“一网、一门、一次”改革实施方案的通知》（国办发〔2018〕45号）和《国务院办

公厅关于加快推进政务服务“跨省通办”的指导意见》（国办发〔2020〕35号）有关要求，国家药监局已开通药品注册事项网上申报功能，并于2021年1月1日正式上线

运行。

　　药品注册申请人应当按照《药品业务应用系统企业操作指南》（见附件）通过国家药品监督管理局网上办事大厅（https://zwfw.nmpa.gov.cn/）完成用户注册及药品

业务应用系统授权绑定操作，自2021年1月1日起可在网上办理药品注册业务。

　　为确保药品注册申报工作平稳过渡，网上申报功能上线后相关药品注册申请人仍可继续使用原药品注册申报软件填报申请表，自2021年4月1日起停止接收原药品注册

申报软件生成的报盘文件。

　　如发现药品注册申报功能存在使用问题，请联系:

　　010-88331945、010-88331909

　　特此公告。

　　附件：药品业务应用系统企业操作指南

　                                                                                                                                                                 　国家药监局

　                                                                                                                                                             　2020年12月25日

国家药品监督管理局2020年第145号公告附件.docx

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%B3%A8%E5%86%8C%E7%BD%91%E4%B8%8A%E7%94%B3%E6%8A%A5%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882020%E5%B9%B4%20%E7%AC%AC145%E5%8F%B7%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20201228212507162.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20201228212507162.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%B3%A8%E5%86%8C%E7%BD%91%E4%B8%8A%E7%94%B3%E6%8A%A5%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882020%E5%B9%B4%20%E7%AC%AC145%E5%8F%B7%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20201228212507162.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%B3%A8%E5%86%8C%E7%BD%91%E4%B8%8A%E7%94%B3%E6%8A%A5%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882020%E5%B9%B4%20%E7%AC%AC145%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/1609161904602009894.docx
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486

1

附件

药品业务应用系统企业操作指南

2020 年 12 月

2

目录

1. 用户注册 ..................................................................................................................................... 3

1.1 法人账号注册 ..................................................................................................................... 3

1.2 经办人账号注册 ................................................................................................................. 6

1.3 经办人账号授权绑定 ......................................................................................................... 8

2. 授权绑定 ................................................................................................................................... 10

2.1 法人账号授权绑定 ........................................................................................................... 10

2.1.1 已有药审中心申请人之窗账号的用户 ........................................................................ 10

2.1.2 已有药品相关信息备案平台（原中药提取物备案平台）账号的用户 .................... 13

2.1.3 没有上述系统账号的用户 ............................................................................................ 16

3. 系统登录 ................................................................................................................................... 17

3.1 法人账号登录 ................................................................................................................... 17

3.1.1 用户名密码登录 ............................................................................................................ 17

3.1.2 CA 用户登录 ................................................................................................................. 19

3.2 经办人账号登录 ............................................................................................................... 21

4. 业务办理 ................................................................................................................................... 22

3

1. 用户注册

通过 https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index 网址，进入国家药

品监督管理局网上办事大厅，完成法人账号的注册。

法人账号为企业主账号，是企业添加的第一个用户账号。每

家企业只能有唯一的法人账号。法人账号拥有药品业务应用系统

中企业用户的所有权限。

经办人账号为企业子账号，每个企业可以拥有多个经办人账

号。经办人账号可根据法人账号授权情况，具有相应业务的操作

权限。

法人账号注册和经办人账号注册应按照国家药品监督管理

局网上办事大厅注册相关要求进行。

1.1 法人账号注册

1.用户点击 https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index 网址，进入国

家药品监督管理局网上办事大厅，进入法人登录界面，点击登录

界面下部的“注册”按钮，如图 1-1 所示。

图 1-1 国家药品监督管理局网上办事大厅-注册

https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index

4

2.填写认证信息，如图 1-2 所示。

图 1 -2 填写认证信息

3.创建用户，如图 1 -3 所示。

图 1-3 创建用户

4.完成法人账号的注册，如图 1-4 所示。

5

图 1-4 完成注册

法人账号在法人登录界面完成注册之后，可在法人登录界面

通过用户名密码或 CA进行登录。

上述注册方法也可详见网页右侧“帮助”—“注册”。如图 1-5

和图 1 -6 所示。

图 1-5 国家药品监督管理局网上办事大厅-首页

6

图 1-6 国家药品监督管理局网上办事大厅-帮助

1.2 经办人账号注册

1.经办人账号属于个人账号，用户点击入国家药品监督管理

局网上办事大厅 https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index，进入“个人

登录”界面。点击登录界面下部的“注册”按钮，如图 1 -7 所示。

图 1-7 国家药品监督管理局网上办事大厅-注册

2.创建用户，如图 1-8 所示。

https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index

7

图 1-8 创建用户

3.实名注册，如图 1 -9 所示。

图 1-9 实名注册

4.完成个人账号的注册，如图 1-10 所示。

8

图 1-10 完成注册

经办人账号在个人登录界面完成注册之后，可在个人登录或

法人登录界面通过用户名密码进行登录。

1.3 经办人账号授权绑定

法人账号可以结合自身实际情况，对经办人账号进行系统授

权绑定。授权方式如下：

1. 法人用户登录后，点击账号绑定→经办人授权。如图 1-11

所示。

9

图 1-11 经办人授权

2. 点击经办人授权页面左下角的绿色图标。如图 1-12所示。

图 1-12 新增经办人

3. 通过输入完整身份证号码，查询经办人账号。如图 1-13

所示。

图 1-13 输入查询条件

4. 确定并选择该经办人账号。如图 1-14 所示。

图 1-14 确认经办人

5. 选择已增加的经办人；点击启用；输入有效期至，并点击

修改效期；点击“药品业务应用系统”右侧的“授权绑定”按钮。如

图 1-15 所示。

10

图 1-15 经办人授权

2. 授权绑定

2.1 法人账号授权绑定

2.1.1 已有药审中心申请人之窗账号的用户

对于已有药审中心申请人之窗账号的用户，在网上办事大厅

中绑定“申请人之窗”的同时，将自动与“药品业务应用系统”进

行绑定，具体步骤如下：

1. 在国家药品监督管理局网上办事大厅，登录法人账号，进

入法人空间，点击“账号绑定”，显示当前账号授权绑定的系统。

如图 2-1 所示。

11

图 2-1 国家药品监督管理局网上办事大厅-账号绑定

2. 点击“申请人之窗”的“授权绑定”按钮，进入业务系统用户

授权绑定界面，选择“已有用户的登录授权”。如图 2 -2 所示。

图 2-2 国家药品监督管理局网上办事大厅-授权绑定

3. 企业选择 CA 用户，插入 Ukey 并输入 Ukey 的密码，进

行登录授权绑定。如图 2-3 所示。

12

图 2-3 授权绑定_账号绑定

4. 系统提示用户授权绑定成功，确认后，返回账号设置页面。

如图 2-4 和 2-5 所示。此时，点击“药品业务应用系统”无需再

进行绑定，直接跳转到企业信息界面，如图 2-6 所示，完善企业

信息后即可转入业务办理页面。

图 2-4 授权绑定_绑定成功

13

图 2-5 授权绑定_绑定成功返回

图 2-6 企业基本信息界面

2.1.2 已有药品相关信息备案平台（原中药提取物备案平台）账

号的用户

1. 在国家药品监督管理局网上办事大厅，登录法人账号，进

14

入法人空间，点击“账号绑定”，显示当前账号授权绑定的系统。

如图 2-7 所示。

图 2-7 国家药品监督管理局网上办事大厅-账号绑定

2. 点击“药品业务应用系统”的“授权绑定”按钮，进入业务系

统用户授权绑定界面，选择“已有用户的登录授权”。如图 2-8 所

示。

图 2 -8 国家药品监督管理局网上办事大厅-授权绑定

3. 在业务系统用户授权绑定界面，输入已有药品相关信息备

案平台（原中药提取物备案平台）账号，并单击登录。如图 2-9

15

所示。

图 2-9 授权绑定_账号绑定

4. 系统提示用户授权绑定成功，确认后，返回账号设置页面。

如图 2-10 和 2 -11 所示。

图 2-10 授权绑定_绑定成功

16

图 2-11 授权绑定_绑定成功返回

2.1.3 没有上述系统账号的用户

1. 在国家药品监督管理局网上办事大厅，登录法人账号，进

入法人空间，点击“账号绑定”，显示当前账号授权绑定的系统。

如图 2-12 所示。

图 2-12 国家药品监督管理局网上办事大厅-账号绑定

2. 点击“药品业务应用系统”的“授权绑定”按钮，进入业务系

统用户授权绑定界面，选择“直接授权创建新的账号”。如图 2 -13

所示。

17

图 2-13 国家药品监督管理局网上办事大厅-授权绑定

3. 系统提示用户授权绑定成功，确认后，返回账号设置页面，

药品业务应用系统右侧的“授权绑定”变成“不可解除”。如图 2-14

和 2-15 所示。

图 2-14 国家药品监督管理局网上办事大厅-授权绑定成功

图 2-15 国家药品监督管理局网上办事大厅-授权绑定成功后返回

3. 系统登录

3.1 法人账号登录

3.1.1 用户名密码登录

1. 点击 https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index 网址，进入国家

药品监督管理局网上办事大厅，点击法人登录，输入法人用户名、

https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index

18

密码和验证码，登录法人账号。如图 3-1 所示。

图 3-1 账号登录

2. 进入法人空间，点击账号绑定，然后点击“药品业务应用

系统”。如图 3-2 所示。

图 3-2 选择系统

3. 系统提示是否登录“药品业务应用系统”。如图 3-3 所示。

图 3-3 确认登录

4. 确定后，登录“药品业务应用系统”。如图 3-4 所示。

19

图 3-4 药品业务应用系统首页

3.1.2 CA 用户登录

目前仅法人登录支持 CA 认证登录。

1.点击 https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index 网址，进入国家药

品监督管理局网上办事大厅，点击法人登录，点击 CA 登录。如

图 3-5 所示。

图 3-5 选择 CA 登录

2.输入 Ukey、密码和验证码，登录法人账号。如图 3-6 所示。

https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index

20

图 3-6 账户登录

3.插入 CA 认证的 Ukey，输入正确的 CA 密码。

4.点击账号绑定，然后点击“药品业务应用系统”。如图 3-7

所示。

图 3-7 选择系统

系统提示是否登录“药品业务应用系统”。如图 3 -8 所示。

21

图 3-8 确认登录

确定后，登录“药品业务应用系统”。如图 3-9 所示。

图 3-9 药品业务应用系统首页

3.2 经办人账号登录

1. 点击 https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index 网址，进入国家药

品监督管理局网上办事大厅，点击法人登录，输入用户名、密码

和验证码，登录经办人账号。如图 3-10 所示。

图 3 -10 账号登录

2.点击账号绑定，然后点击“药品业务应用系统”。如图 3-11

所示。

https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/index

22

图 3-11 选择系统

4. 业务办理

进入药品业务应用系统后，在首页点击“药品注册审批与备

案”，选择对应的注册业务事项进行办理，如图 4-1 所示，具体

业务办理操作详见首页通知公告中“药品注册业务企业操作手

册”，如图 4-2。

图 4-1 选择相应药品注册申报事项

23

图 4-2 查看药品注册业务企业操作手册

	20201228_NMPA_国家药监局关于药品注册网上申报的公告（2020年 第145号）
	附件 药品业务应用系统企业操作指南
	1. 用户注册
	1.1法人账号注册
	1.2经办人账号注册
	1.3经办人账号授权绑定

	2. 授权绑定
	2.1法人账号授权绑定
	2.1.1已有药审中心申请人之窗账号的用户
	2.1.2已有药品相关信息备案平台（原中药提取物备案平台）账号的用户
	2.1.3没有上述系统账号的用户

	3. 系统登录
	3.1法人账号登录
	3.1.1用户名密码登录
	3.1.2 CA用户登录
	3.2经办人账号登录

	4. 业务办理